



رئیس جمهور:

غربی ها عقلانی رفتار کنند نتیجه دور از دسترس نیست

صفحه ۲

سخن روز

عدم بستر سازی فرهنگی

علی نجفی توانا

حقوقدان



در تطبیق با آموزه‌های علوم جنایی در خصوص تصویب یا اجرای یک قانون باید ملاحظاتی مدنظر باشد که براساس آن با مطالعه میدانی سنجش میزان پذیرش مردم، نتیجه بخش بودن قانون و اثر آن در اداره کشور مورد لحاظ و توجه قرار خواهد داشت. در بحث حجاب که از لحاظ لغت به معنای «مانع و رادع» در حقیقت

همین صفحه

یادداشت ۱

دولت از همه ظرفیت‌ها استفاده کند

احمد شیرزاد

فعال سیاسی اصلاح طلب

راه‌های مختلفی برای تقویت اعتماد عمومی و سرمایه اجتماعی وجود دارد که یکی از مهم‌ترین آنها این است که دولت باید کارآمدی بیشتری از خود نشان دهد و اگر این اتفاق رخ دهد و به ویژه دولت در حوزه اقتصاد و معیشت مردم عمل‌گردهای مثبت و موثری از خود بروز دهد طبیعتاً در جامعه تاثیرگذار خواهد بود. چرا ...

صفحه ۲

یادداشت ۲

تئوری مزیت نسبی

هادی حق‌شناس

اقتصاددان

بر اساس دیدگاه‌های برخی از اقتصاددانان، کشورها برای اینکه از ظرفیت کامل خود با پایین‌ترین هزینه ممکن استفاده کنند و ضمناً بتوانند با سایر کشورها هزینه مبادله را به حداقل ممکن برسانند، تلاش می‌کنند که بر اساس مزیت نسبی خود کالا تولید کنند. بر این اساس به عنوان مثال کشوری که می‌تواند نفت یا ...

همین صفحه



روزنامه صبح ایران

شماره ۱۳۳۳۲

چهارشنبه

۱۴۰۱/۰۵/۰۵

۲۷ ذی‌الحجه ۱۴۴۳

۲۷ جولای ۲۰۲۲

قیمت: ۵۰۰۰ تومان

armanmeli.ir

انعطاف در مواضع تریبون‌های مذهبی نسبت به حجاب بانوان

دوگانه‌سازی مردم ناپسند است

● سخنگوی شورای ائمه جمعه: مردم را مقابل مردم قرار دادن، خطرناک است

«آرمان‌ملی» اظهارات وزیر اقتصاد در مورد تورم را بررسی می‌کند؛

وعده درمانی

آقای وزیر

بعد از افزایش قیمت‌ها در خرداد و اردیبهشت، اقدام‌هایی برای کنترل موتور تورم انجام شده است و تا حد خوبی در کاهش کسری بودجه موفق بودیم، به طوری که در مقایسه با سال قبل ۴۸ درصد رشد منابع درآمدی بودجه محقق شده است

صفحه ۴



عکس: احمد معینی جم

رئیس صدا و سیما:

جنس رسانه ملی و نماز جمعه به لحاظ ارتباطات اجتماعی یکی است

گسترده و استفاده از فناوری‌های نوین در انتقال پیام را دارد. جایی در ادامه اهمیت و اعتبار منبع خبر را مورد تأکید قرار داد و با بیان اینکه یکی از مهم‌ترین عناصری که در رسانه ملی به دنبال آن هستیم اعتبار منبع است، تصریح کرد: باید اعتبار رسانه ملی به نقطه‌ای برسد که مخاطب به آن اعتماد کامل داشته باشد و انتظار آتش از این طریق برآورده شود؛ گرچه رسیدن به این نقطه بسیار سخت است اما تمام تلاشمان را در این زمینه به کار خواهیم بست. وی با بیان اینکه شعار رسانه ملی در دوره جدید «هویت‌محوری و عدالت‌گستری» است، خاطر نشان کرد: این شعار بر اساس ارزشیابی دقیق از نقاط ضعف رسانه ملی در دوران گذشته و با توجه به بیانیه گام دوم مقام رهبری و آسیب‌شناسی و ارائه طریق معظّم‌له در گام دوم انتخاب شده است. باید به آنچه نقطه امتیاز ما است و هویت ما را شکل می‌دهد پرداخته و به آن افتخار کنیم و آسیب‌شناسی این نقطه را نشان دهیم؛ چرا که هر زمان به نقاط درخشان هویتی پرداختیم، مخاطب ما حتی در بین قشر خاکستری بیشتر شده است. رئیس سازمان صدا و سیما با اشاره به حضور پرشور مردم در جشن «ده کیلومتری

روزنامه‌های بلژیکی: اسدا... اسدی به آمریکا منتقل می‌شود؟

و ایران جلوگیری کند. به نوشته رسانه‌های بلژیک، درخواست احتمالی جدید از سوی آمریکا می‌تواند مانع از بازگشت اسدا... اسدی به ایران شود. ایالات متحده علیه معاهده تبادل زندانیان بین ایران و بلژیک موضع‌گیری کرده است. به نوشته رسانه‌ها، بلژیک امید دارد در ازای آزادی اسدا... اسدی، بتواند دو شهروند بلژیکی و سوئدی را که در ایران در بازداشت هستند، آزاد کند. روز جمعه دادگاهی در بروکسل انتقال اسدا... اسدی به ایران و هر کشور ثالث دیگری را «موقتاً ممنوع» اعلام کرد. اقدامی که به نوعی سنگ اندازی در مسیر موافقت‌نامه تبادل زندانی میان ایران و بلژیک محسوب می‌شود. سخنگوی وزارت امور خارجه اخیراً در پاسخ به سوالی درباره امضای موافقت‌نامه انتقال محکومین بین ایران و دولت بلژیک و احتمال آزادی اسدی در آینده نزدیک تصریح کرد: در مورد آقای اسدا... اسدی دیپلمات‌ها بارداشت شده ایرانی در بلژیک، ایران بارها

سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا: تصمیم سیاسی‌مان را در زمینه احیای برجام گرفته ایم

توافقی ست که مدتی می‌شود روی میز بوده است. ند برپایس افزود: کاخ الیزه بیانیه‌ای منتشر کرد که نشان می‌داد رئیس‌جمهور مکررون دقیقاً همان پیام ما را که به‌طور غیرمستقیم به ایران داده‌ایم، همان پیامی که مدتی است علناً هم آن را گفته‌ایم، منتقل کرده است، اینکه ما آماده‌ایم به‌طور دوجانبه به برجام بازگردیم. البته دوجانبه یعنی این کار مثل یک خیابان دو طرفه است. ما هنوز و حداقل تا به حال ندیده‌ایم که ایرانی‌ها نشان داده باشند آماده انجام دادن این کارند.

تئوری مزیت نسبی

هادی حق‌شناس

اقتصاددان



بر اساس دیدگاه‌های برخی از اقتصاددانان، کشورها برای اینکه از ظرفیت کامل خود با پایین‌ترین هزینه ممکن استفاده کنند و ضمناً بتوانند با سایر کشورها هزینه مبادله را به حداقل ممکن برسانند، تلاش می‌کنند که بر اساس مزیت نسبی خود کالا تولید کنند. بر این اساس به عنوان مثال کشوری که می‌تواند نفت یا گاز را با حداقل هزینه تولید کند، سایر کشورها از آن کشور نفت و گاز می‌خرند و بالعکس کشوری که بتواند فولاد یا سایر عناصر طبیعت را با حداقل هزینه استخراج و فناوری کند، بقیه کشورها از آن کشور عناصر مورد نیاز خود را می‌خرند. همین موضوع در خصوص تکنولوژی‌های صنعتی هم مصداق دارد. به دلیل اینکه برخی از تولیدات محصولات کشاورزی اصطلاحاً قوت لاموت مردم است. ممکن است در دنیا مردمانی نتوانند از خوردن میوه یا حتی استفاده از خودرو یا برخی از لوازم صنعتی دیگر صرف‌نظر بکنند، اما نمی‌توانند از مصرف کنند، همچنان که امروز در برخی از استان‌های لذا کشورها در سال‌های گذشته از مزیت نسبی خاک و آب خود استفاده کرده‌اند و مساله‌ای تحت عنوان کشت فراسرزیمینی امروز در ادبیات توسعه وجود دارد و این موضوع در سنوات گذشته در ایران هم مورد توجه واقع شده است. در برخی از کشورهای همسایه ما حتی به عنوان مثال در قزاقستان، ایرانی‌هایی به سراغ کشت فراسرزیمینی رفته‌اند؛ چه در پرورش دام و چه در پرورش برخی از محصولات دیگر اما چون این موضوع هنوز به معنی واقعی در اولویت کشور نبوده است و از طرف دیگر به دلیل اینکه با منابع حاصل از بخش نفت و گاز کشور به راحتی می‌تواند کندم یا برنج یا روغن خام خود را از سایر کشورها تأمین کند هنوز آن اجبار و ضرورت واقعی برای ایران در راستای راهبرد کشت فراسرزیمینی اتفاق نیفتاده است، بنابراین در یک جمع بندی کلی به نظر می‌رسد که در آینده با توجه به مشکلات آب و خاک که برای برخی از کشورهای منطقه ایجاد خواهد شد و برخی از کشورهای به شرایط بحرانی خواهند رسید و ایران هم به دلیل استفاده نامطلوب از آب و خاک چنین مشکلی را هم پیدا خواهد کرد، بالاچاره به سراغ کشت فراسرزیمینی خواهد رفت. البته در اینجا ذکر یک نکته ضروری است؛ همچنان که امروز در برخی از استان‌های کشور کشت‌های گلخانه‌ای رانندازی شده است و در برخی از موارد مساحت یک واحد کشت گلخانه‌ای معادل ۱۰ واحد کشت شرایط عادی هست، شاید در آینده همچنان که امروز برخی از تولیدات صیفی‌جات از گلخانه جایگزین کشت صیفی زمین‌های معمولی شده است، شاید با پیشرفت تکنولوژی این موضوع در خصوص برخی از محصولات اساسی کشاورزی هم اتفاق بیفتد. اما تا آن روز برخی از کشورهای شبیه ایران از این فرصت کشت فراسرزیمینی می‌توانند بخشی از نیازهای خود را تأمین نمایند.

غلامعلی جعفرزاده در گفت‌وگو با «آرمان‌ملی»:
رئیس جمهور به موضوع حجاب ورود کند

برخی تنها کاری که می‌کنند ایجاد خوراک تبلیغاتی برای رسانه‌های معاند است

«آرمان‌ملی»: اولویت‌های امروز جامعه چیست؟ مردم در شرایط کنونی چه مطالبات مهمی دارند که دولت باید نسبت به آنها پاسخگو باشد؟ «آرمان‌ملی» برای پاسخ به این سوالات با مهندس غلامعلی جعفرزاده، فعال سیاسی و نماینده سابق مجلس شورای اسلامی گفت‌وگو کرده است. جعفرزاده معتقد است: «انقلاب ما با مردم به وجود آمد ...

صفحه ۶



صفحه ۳

علیرضا پنجه‌ای در گفت‌وگو با «آرمان‌ملی»:

نقد بر آئیند فلسفیدن است

«چامک» یک چیز دیگر است

آرمان‌ملی: برای اهالی شعر و ادبیات، «علیرضا پنجه‌ای» نامی آشنا و البته شناخته شده است. این شاعر، روزنامه‌نگار و منتقد ادبی که در هفته‌های آتی، شصت‌سالگی خود را جشن می‌گیرد، تئورسین و نظریه‌پرداز شعر معاصر است و بجز طرح و بنیان‌نهادن عناوینی نظیر «شعر دیجیتال»، «شعر توگراف»، «شعر مربع جادویی»، «شعر وسط‌چین»، «چیستان نو» و «شعر رنگ طرح»، عنوان «چامک» را برای شعر کوتاه پیشنهاد و آن را تئوریزه کرده است. آنچه در ادامه می‌خوانید، گفت‌و شنیدی با علیرضا پنجه‌ای درباره جریان‌های شعر معاصر، بانگاه ویژه به چامک است.

صفحه ۷

از مشکل آیین‌نامه‌ای

تا ثبت‌نام پیش از موعد «ساعی»

حاشیه‌ها قبل از انتخابات

کمیته ملی المپیک

آرمان‌ملی: در حالی که از روز چهارشنبه، ۵ مردادماه ثبت‌نام از کاندیداهای ریاست، نوابرئیتی و عضویت ...

صفحه ۱۱

عدم بستر سازی فرهنگی

علی نجفی توانا

حقوقدان



در تطبیق با آموزه‌های علوم جنایی در خصوص تصویب یا اجرای یک قانون باید ملاحظاتی مدنظر باشد که براساس آن با مطالعه میدانی سنجش میزان پذیرش مردم، نتیجه بخش بودن قانون و اثر آن در اداره کشور مورد لحاظ و توجه قرار خواهد داشت. در بحث حجاب که از لحاظ لغت به معنای «مانع و رادع» در حقیقت وسیله‌ای برای پوشاندن و پوشش تعبیر و تعریف می‌شود صرف‌نظر از لزوم و میزان و اشکال آن، تجربه گذشته و حال بسیاری از کشورها از جمله کشور ما نشان داده‌اند این واقعیت است که نه با اجبار و الزام می‌شود حجاب را از علاقه‌مندان و معتقدین به آن چه در شکل و چه در ماهیت منع نمود و یا در خصوص افرادی که از لحاظ نگاه فرهنگی، تربیتی تمایل به رعایت کامل آن ندارند، در یک فرایند زمانی بدون بسترسازی فرهنگی آنان را وادار به رعایت آن کرد. به عبارت روشن‌تر؛ کشف حجاب در زمان رضاشاه پهلوی با اینکه با قهر و غلبه همراه بود، بعد از مدتی ثابت گردید که به رغم دستور حاکمیتی و فشار نیروهای مجری علاقه‌مندان و معتقدین به حجاب با تحمل شدايد و مشکلات آن را حفظ کردند. ما در بسیاری از کشورهای دنیا حتی ممالکی که به صورت سکولار اداره می‌شود، ملاحظه می‌کنیم که بسیاری از افرادی که بر اساس اعتقادات از حجاب استفاده می‌کنند، در کمال آزادی با این پوشش در خارج از منزل حاضر می‌شوند و در همین ممالک اکثریت با توجه به آزادی پوشش با لباس‌های کوتاه حتی در محیط کار حضور پیدا می‌کنند ولی در عین حال در همین ممالک هم رعایت برخی خطوط قرمز در زمینه حفظ پوشش و حجاب رعایت می‌گردد. متأسفانه در کشور ما به چند دلیل برخورد با بد حجابی موفق نبوده است. نخست اینکه متصدیان و متولیان این بخش هیچگاه در پی چرایی عدم رعایت حجاب مورد نظر خود در نزد جوانان نیستند. دومین مسئله به عدم ارائه یک تعریف مشخص و الگوی معین از حجاب برمی‌گردد. به یاد داریم که در کشور ما در مواردی پوشیدن پیراهن آستین کوتاه برای مردان هم مورد مذمت قرار داشت و در یک دوره نخست وزیری آقای موسوی که الگوی خاصی از پوشش برای کارمندان اداری تعریف گردید، تا به امروز الگوی مشخصی از حجاب در قانون، مشاهده نمی‌شود. در تبصره ماده ۶۲۸ اشاره به رعایت حجاب شرعی دارد بدون اینکه تعریفی از آن ارائه شده باشد. در حقوق جزا ارتکاب جرم منوط به احراز سوء نیت و در عین حال اقدام عملی در بحث گذر از قانون یا تعرض به ارزش‌هاست. ارزش‌هایی که مورد حمایت و دارای ضمانت اجرای کیفری است. مشکل سوم، عدم بستر سازی فرهنگی است. تا زمانی که ما نتوانیم فرزندانمان را که عمدتاً فرزندان نسل سوم انقلاب هستند به طرف ارزش‌های سنتی، خانوادگی، اخلاقی، اسلامی و اجتماعی جلب کنیم، هر روز نسبت به روز گذشته حجم این نوع رفتارها ممکن است افزایش یابد. جالب اینکه قطع نظر از بحث حجاب امروز با نوعی چالش بین فرهنگ مورد اجرای جوانان با فرهنگ خانواده‌ها مواجهیم. گذشته از این موارد اصولاً رابطه حاکمیت با مردم بر اساس ميثاق ملی با پیش‌بینی حقوق و تکالیف معین شده است. لذا از لحاظ علمی و تجربی زمانی می‌توان جوانان یک کشور را به رعایت یک ارزش دعوت کرد که اولاً، امکانات مالی مانند کار، مسکن، ازدواج و امکانات رفاهی، امنیتی، روحی، روانی مانند آرامش و آسایش برای آنان فراهم شود ثانیاً، پذیرش یک ارزش با اتکا و توجیهات حفظ و رعایت آن ارزش باید به مخاطب منتقل گردد. بنابراین باید در نظر داشته باشیم در شرایطی که کشور به دلیل مشکلات اقتصادی با التهاب مواجه است صرف‌نظر از اینکه این مشکلات ناشی از چگونگی مدیریت داخلی است و یا فشارهای خارجی، شرایط عینی نشان می‌دهد که تمام مردم چه دارا و چه ندار، چه زیر خط فقر و چه یک درصد ثروتمند جامعه دچار نوعی حالت عدم آرامش هستند. چون همانند برآیند ناشی از قاعده ظروف مرتبط در امور فرهنگی هم اگر بیماری افزایش یابد، گرانی و تورم افزوده گردد و مردم دچار مشکلات اقتصادی شوند بحران‌هایی مربوط به پزشکی، انحراف رفتاری، تقلب در توزیع و اختکار به‌وجود می‌آید و در نتیجه آن، امنیت و احساس امنیت در جامعه کم‌رنگ می‌شود. واقعیت این است که ما در مدیریت کشور تا نسبت به آسیب‌شناسی، چیرستی و چرایی دست به مطالعه و تحقیق موثر نزنیم، کاربرد راه‌حل‌های ذهنی در برابر این واقعیت‌های عینی در پرتو داده‌های جامعه‌شناسی جنایی جواب مورد انتظار را نخواهد داشت.